
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

OUTROS 19/01/2023 s/n

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

19/01/2023 13:37 2023/80073

Procedência: MPC/PA

Interessado: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Assunto: CONTRATOS E CONVÊNIOS

SubAssunto: CONTRATAÇÃO

Complemento:

Origem: MPC/PA - DTIT - MPC1

Anexo/Sequencial: 107, 108, 109

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2023/80073



 
 
 

1 / 2 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 31/2023 
     (PAE 2023/80073) 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2023/MPC-PA, 
FIRMADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA TC COMERCIO DE 
SERVICOS E TECNOLOGIA LTDA, COMO A SEGUIR SE 
DECLARA. 

 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.054.978/0001-50, estabelecido 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, na Avenida Nazaré nº 766, bairro Nazaré, CEP: 
66.035-145, telefone (91) 3251-7100, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato 
representado pela Secretária, Sra. Cláudia Guerreiro Salame, conforme a Portaria de 
designação n° 134/2024/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.761, de 27 
de março de 2024 e, de outro lado, a empresa TC COMERCIO DE SERVICOS E 
TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.679.989/0001-50, estabelecida no 
município de Belém, Estado do Pará, neste ato representada Senhor Rubens Moía Furtado, 
devidamente qualificado nos atos constitutivos da empresa, daqui por diante designada 
simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 
2023/80073 e em observância às disposições da Lei nº 14.133/2021, resolvem celebrar o 
presente Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2023-MPC/PA, mediante as cláusulas e 
condições que se seguem: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1. O objeto do presente instrumento é: 

1.1.1. PRORROGAR o prazo de vigência do Contrato nº 31/2023/MPC-PA, por 12 (doze) 

meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 11/11/2024 a 10/11/2025, nos 

termos do artigo 107, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

1.1.2. REAJUSTAR em 3,76% (três inteiros e setenta e seis centésimos por cento) os 

preços originais do contrato, calculado mediante a aplicação da variação percentual 

do Índice de Custos de Tecnologia da Informação – ICTI, no período de junho/2023 

a maio/2024. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO 
2.1. O valor global deste termo aditivo é de R$ 30.793,32 (trinta mil, setecentos e noventa 
e três reais e trinta e dois centavos), da seguinte forma: 
 

 

Valor 

Unitário

Valor 

Total

 Variação 

do ICTI 

Valor Unit. 

reajustado

Valor Unit. 

Reajustado 

(Arredond

amento)

Valor Total 

reajustado 

(mensal)

Valor Total 

reajustado 

(anual)

1
Fornecimento de Equipamentos 

de Impressão 
Mês 7 312,00  2.184,00  1,0376000  323,731200 323,73     2.266,11    27.193,32 

2 Páginas Impressas Mês 6000 0,05     300,00  1,0376000      0,051880 0,05        300,00      3.600,00 

- - -  2.484,00  -  -  -     2.566,11    30.793,32 Soma

Contrato nº 31/2023/MPC-PA

Preços após o reajuste

Item Especificação Métrica Quant.

Preços atuais



 
 
 

2 / 2 

 

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à 
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento deste exercício, na dotação abaixo discriminada: 
 
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 

Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000 

Natureza da Despesa: 33.90.39.00   
 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 
4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que 
não contrariem o presente termo aditivo.  
  
CLÁSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO 
5.1. Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicidade do presente instrumento 
contratual: 

a. Em forma de extrato, no Diário Oficial do Estado do Pará – DOE/PA, no prazo de 10 

dias, contados da data de sua assinatura, conforme estabelece a Constituição do 

Estado do Pará, em seu artigo 28, § 5º. 

b. No Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no artigo 94 

da Lei 14.133, de 2021. 

c. No sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, 

e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011. 

 
 
Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos 
contraentes, depois de lido e achado em ordem. 

 
 

Belém/PA, 30 de outubro 2024. 

 

 

 

 

Cláudia Guerreiro Salame 

SECRETÁRIA do MPC/PA 
Contratante 

 

 Rubens Moía Furtado 

REPRESENTANTE 
Contratado 

 

 

 
 



126  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.019 Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2024

Objeto e Justificativa do Aditamento: retificação da razão social do contra-
tado, para “ONLINE TELECOMUNICAÇÕES LTDA” 
Vigência: 05/09/2023 a 05/09/2026 
Ordenadora Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA 

Protocolo: 1139036
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO   
Nº do Termo Aditivo: 1 
Nº do Contrato: 31/2023 
Processo PAE: 2023/80073 
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada no fornecimen-
to de equipamentos de impressão com pagamento de páginas impressas, 
a4, monocromáticas compatíveis com acesso via rede TCP/IP, incluindo 
o serviço de manutenção Preventiva e Corretiva, com a substituição de 
Peças e Suprimentos, fornecimento de Toner/Cartuchos/Cilindros/Esteiras 
e todos os suprimentos necessários, com exceção de papel, para o Edifício-
Sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA. 
Valor do Contrato: R$ 30.793,32 (trinta mil, setecentos e noventa e três 
reais e trinta e dois centavos). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 04/2023. 
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ nº 
05.054.978/0001-50 e TC Comercio de Serviços e Tecnologia Ltda, CNPJ 
nº 07.679.989/0001-50. 
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência e reajuste 
contratual. 
Data de assinatura: 04/11/2024 
Vigência do Aditamento: 11/11/2024 a 10/11/2025  
Índice de Reajuste: 3,76%, calculado mediante a aplicação da variação 
percentual do Índice de Custos de Tecnologia da Informação – ICTI, no 
período de junho/2023 a maio/2024. 
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000 Natureza da Des-
pesa: 33.90.39.00 Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 
01.500.0000.01. 
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA 

Protocolo: 1138763
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90018/2024 – MPC/PA. 
PROCESSO Nº 2024/1175560
OBJETO: Aquisição de bens de consumo (gêneros alimentícios – café em 
pó, leite em pó, açúcar refinado e adoçante líquido) para atender às de-
mandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA, con-
forme termos e condições que constam no Termo de Referência e demais 
instrumentos.
DATA E HORA DA SESSÃO: Em todas as suas fases a ser realizada no dia 
07/11/2024 com início da fase de lances às 09:00h (horário de Brasília) na 
plataforma do site https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx.
Agente de Contratação: Renan Cândido Oliveira
OBSERVAÇÃO: Edital e anexos, disponíveis nos sites - www.mpc.pa.gov.
br/transparencia/licitacoes e www.compraspara.pa.gov/mural.

Protocolo: 1139081

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 27/2024-MPC/PA 
PROCESSO Nº: 2024/1257450
PARTES: MR4 CAPACITAÇÃO E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 
n.º 41.306.505/0001-66 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 
05.054.978/0001-50.
OBJETO: Inscrições para participação de servidores do MPC/PA no Cur-
so Oficina de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, a ser realizado 
no período de 28 e 29 de NOVEMBRO de 2024, em Belém/PA. 
VALOR: R$ 2.894,00 (dois mil, oitocentos e noventa e quatro reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal Nº 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2024 
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA.
*Republicado por ter saído com incorreções, no diário oficial do Estado 
nº 36.015, do dia 31/10/2024 - Protocolo nº 1137983.

Protocolo: 1138771

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO/ LICITAÇÃO FRACASSADA 
No dia 04 de novembro de 2024, após a volta de fase e constatada a regula-
ridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Senhora Secretá-
ria do MPC/PA, Cláudia Guerreiro Salame, ADJUDICA/HOMOLOGA o processo 
nº 2023/600008, PREGÃO ELETRÔNICO  SRP Nº 90002/2024 - MPC/PA, Id 
contratação PNCP: 05054978000150-1-000002/2024, com base na Lei n.º 
14.133/2021, característica SISPP – Eletrônico, critério de julgamento menor 
preço, modo de disputa aberto, realizado na plataforma do sistema https://
www.gov.br/compras/pt-br, RESTOU FRACASSADO PARA OS ITENS  01 (no-
break pdv 3U 3000VA) e 04 (Switch 48 portas gerenciável).
OBJETO: Registro de Preços para a contratação de solução de tecnologia 
da informação e comunicação de equipamentos de informática, do tipo 
permanente, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 

no Edital e seus anexos.
Belém/PA, 04 de novembro de 2024.
Cláudia Guerreiro Salame
Secretária do MPC/PA
OBS: O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
compras.gov.br/pt-br e https://www.gov.br/pncp/pt-br

Protocolo: 1139136

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000786
Valor: 2.894,00
Data: 04/11/2024
Objeto: Despesa com inscrições de servidores no Curso Oficina de Conta-
bilidade Aplicada ao Setor Público, a ser realizado no período de 28 a 29 de 
novembro de 2024, em Belém/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2024/MPC-PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: MR4 CAPACITACAO E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 41.306.505/0001-66
Endereço: Avenida Silveira Martins, Nº 27, SALA 117, CEP 41.150-000, 
bairro: Cabula, Salvador - BA
Ordenador: CLAUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1138904

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6661/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVÃO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 124134/2024, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de 
manutenções preventiva e corretiva de Catracas de Controle de Acesso, 
de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 
e PORTARIA Nº 6631/2022- MP/PGJ, de 17/11/2022, e no impedimento 
desta o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, 1º Suplente, e o servidor 
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio o servidor KRUCHEUSKY WERBESON DINIZ 
ALENCAR, e no seu impedimento EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, 
e o servidor MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, MARIA 
DE LOURDES ANDRADE E SILVA, Técnicos-Contadores, para análise da 
documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.  
 Belém, 31 de outubro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1138747

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 131/2024-MPPA.
Modalidade: Dispensa Eletrônica Nº 01/2024-MPPA, Processo Gedoc nº 
116664/2024.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa a AIRAM BRIN-
DES E PRESENTES LTDA (CNPJ/MF nº 47.433.137/0001-01)
Objeto: Aquisição de sacolas personalizadas com logomarca do MPPA.
Valor Global do Contrato: R$28.300,00 (treze milhões, trezentos e quaren-
ta e quatro mil, cento e seis reais e noventa e um centavos).
Data de Assinatura: 1/11/2024.
Data de divulgação no PNCP: 4/11/2024
Vigência do Contrato: 05/11/2024 a 05/05/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03.128.1494.8943 – Capacita-
ção e Valorização de Pessoas; Elemento de Despesa: 339030 – Material de 
Consumo; Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1138870

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
W
I
L
K
 
F
A
R
I
A
S
 
F
R
E
I
R
E
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
1
1
/
2
0
2
4
 
0
8
:
4
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
2
F
3
A
C
8
9
B
E
9
7
A
A
5
2
.
3
4
4
0
C
8
C
1
1
7
B
D
F
A
1
1
.
8
A
D
0
0
C
B
0
7
1
0
C
0
8
C
2
.
6
C
2
E
8
8
3
6
2
4
0
9
9
2
5
D
 

 Nº do Protocolo: 2023/80073  Anexo/Sequencial: 108 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 23E53F9.AC4D.AAC.B00468FFDAA0D71328 



Contrato nº 31/2023

Última atualização 05/11/2024

Objeto:

O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos de impressão com pagamento

de páginas impressas, a4, monocromáticas compatíveis com acesso via rede TCP/IP, incluindo o serviço de manutenção Preventiva e Corretiva,

com a substituição de Peças e Suprimentos, fornecimento de Toner/Cartuchos/Cilindros/Esteiras e todos os suprimentos necessários, com

exceção de papel, para o Edifício-Sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA e seu Anexo, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos

   Contratos

Local: Belém/PA Órgão: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARA

Unidade executora: 926475 - MIN.PUB.CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 2023/80073 Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 19/12/2023 Data de assinatura: 10/11/2023 Vigência: de 10/11/2023 a 10/11/2024

Id contrato PNCP: 05054978000150-2-000013/2023 Fonte: Contratosgov Sistemas

Id contratação PNCP: 05054978000150-1-000025/2023

Id CIPI: 111.11-011

VALOR CONTRATADO

R$ 2.484,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

 

CNPJ/CPF: 07.679.989/0001-50

 

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

 

Nome/Razão social: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA-EPP

Termos Arquivos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Númeroc Tipoc Data Assinaturac Detalharc

 

1º Termo Aditivo Termo Aditivo 04/11/2024 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio

eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede

de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado

deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma

concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às

contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita

responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

05/11/2024, 09:37 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/05054978000150/2023/13 1/2

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
W
I
L
K
 
F
A
R
I
A
S
 
F
R
E
I
R
E
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
1
1
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
7
7
2
8
8
F
E
B
A
7
0
F
6
0
5
.
5
C
F
A
7
F
F
D
8
F
0
F
8
3
5
E
.
7
3
0
0
B
2
9
1
A
B
2
C
A
9
9
4
.
C
5
8
8
8
C
C
D
6
C
5
D
9
E
F
8
 

 Nº do Protocolo: 2023/80073  Anexo/Sequencial: 109 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4FDCD63.D958.6E3.B9E77CB7DC044A38CF 

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/05054978000150/2023/25
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=07679989000150
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

 0800 978 9001

05/11/2024, 09:37 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/05054978000150/2023/13 2/2

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
W
I
L
K
 
F
A
R
I
A
S
 
F
R
E
I
R
E
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
1
1
/
2
0
2
4
 
0
9
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
7
7
2
8
8
F
E
B
A
7
0
F
6
0
5
.
5
C
F
A
7
F
F
D
8
F
0
F
8
3
5
E
.
7
3
0
0
B
2
9
1
A
B
2
C
A
9
9
4
.
C
5
8
8
8
C
C
D
6
C
5
D
9
E
F
8
 

 Nº do Protocolo: 2023/80073  Anexo/Sequencial: 109 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4FDCD63.D958.6E3.B9E77CB7DC044A38CF 

tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

		2024-10-31T12:44:28-0300
	RUBENS MOIA FURTADO:37395602234


		2024-11-04T09:17:30-0300
	CLAUDIA GUERREIRO SALAME:29518199272




